

# Tilsynsrapport

Dan Gødning A/S

Nordre Kaj 6, Rødbyhavn, 4970 Rødby

CVR-nr: 13495173

P-nr: 1000574684

Tilsynsdato: 17-10-2016

Lolland Kommune er tilsynsmyndighed for landbrug og virksomheder i kommunen. Tilsynet føres efter reglerne i Bek. nr. 497 om miljøtilsyn, samt Bek. nr. 463 om brugerbetaling. En nærmere beskrivelse af hvilke typer landbrug og virksomheder der føres tilsyn med, forefindes i kommunens miljøtilsynsplan.

Tilsynsrapporter offentliggøres inden 4 måneder på DMA (Miljøstyrelsens database for Digital Miljøadministration). Virksomheden har modtaget tilsynsrapport senest 2 måneder fra tilsynsdatoen. Enhver har ret til aktindsigt i de øvrige oplysninger i sagen, som tilsynsmyndigheden er i besiddelse af, med de begrænsninger, der følger af offentlighedsloven, forvaltningsloven og lov om aktindsigt i miljøoplysninger.

- **Virksomhedstype:**

Dan Gødning A/S, Nordre Kaj 6, Rødbyhavn, 4970 Rødby er miljøgodkendt 2006. Dengang efter listepunkt D 1 b (senere ændret til D 201). Efter gældende bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed<sup>1</sup> er det relevante listepunkt stadig:

D Virksomheder, der ved fysiske processer fremstiller organiske eller uorganiske kemiske stoffer, produkter eller 201. mellemprodukter, herunder enzymer, hvor fremstillingen kan give anledning til væsentlig forurening.

**Oplag af organiske eller uorganiske kemiske stoffer, produkter eller mellemprodukter, herunder enzymer, hvor oplaget kan give anledning til væsentlig forurening.**

- **Baggrund for tilsynet:**

Tilsynet er et planlagt, prioriteret tilsyn. Tilsynstidspunktet er aftalt med virksomheden, der samtidigt har ønsket at fremlægge virksomhedens eget nye miljøledelses- og egenkontrolsystem for tilsynsmyndigheden.

Ved tilsynet deltog for virksomheden Lars Ingsvang samt miljøkoordinator Michael Kramer. Desuden deltog for virksomheden eketern miljørådgiver Sven Havelund, DMR.

Fra Teknik- og Miljømyndigheden deltog miljösagsbehandler Gorm V Sørensen, og Lasse B. Højrup.

- **Punkter der er ført tilsyn med:**

Virksomheden har ifølge miljøgodkendelsens vilkår 2.13 adgang til drift i betydningen udlevering af gødning til kunder i perioden 1. marts til 1. oktober, med mulighed for udvidelse af denne periode før og efter med 1 måned, efter anmeldelse til og accept fra tilsynsmyndigheden. Anlægget var på tilsynstidspunktet ikke i drift.

Tankgrav A og B blev besigtiget med fokus på evt. vand i bunden af sikringsbassinerne. Der ses en mindre vandpyt i sikringsbassin A. Det vurderes at vilkår 2.21 er overholdt.

Det fremgik, at der er mindre skader på siderne i det ene sikringsbassin. Virksomheden oplyste, at der påbegyndes/pågår renovering af bassinernes bund og sider.

Tankeanlæggene blev besigtiget. Iht. miljøgodkendelsens vilkår nr. 6.3 skal tankene tykkelsesmåles og ventiler trykprøves hvert 5. år. Det fremgik, at der aktuelt pågår inspektion

---

<sup>1</sup> Bek. nr. 514 af 27/05-2016 om godkendelse af listevirksomhed

af tankene på virksomheden. Det oplyses at tankkontrollen foretages iht. EEMUA 159:2003. Der foretages efter behov udbedring af korrosionsbeskyttelsen af tankene.

Rør og ventiler vil blive kontrolleret særskilt.

Inspektionsrapporterne vil være tilgængelige for - og vil efter aftale blive sendt til - tilsynsmyndigheden så snart de foreligger.

Virksomheden fremlagde efterfølgende et nyudviklet ikke certificeret miljøledelsessystemsystem til sikring og styring af samtlige kontrol- og tjekprocedure på virksomheden, herunder miljøgodkendelsens vilkårsfastlagte egenkontrol.

Flere vilkår i miljøgodkendelsen blev drøftet med henblik på afklaring af, hvorledes vilkårene bør forstås og administreres.

Desuden blev den omstændighed at miljøgodkendelsen består af 3 afgørelser, der til sammen udgør virksomhedens gældende miljøgodkendelse drøftet. De 3 dokumenter er:

- Miljøgodkendelsen fra Storstrøms Amt af 24/4-2006
- Miljøstyrelsen klagesagsafgørelse fra 20/12-2016
- Natur og Miljøklagenævnets klagesags afgørelse af 29/4-2010

Det blev aftalt at, både virksomhed og tilsynsmyndighed har behov for en redaktionel sammenskrivning af de gældende vilkår. Det er tilsynsmyndighedens opfattelse at virksomheden pålagde den eksterne miljørådgiver, at udføre denne opgave, som en del af-eller supplement til arbejdet vedr. miljøledelse, som den pt. udfører for Dan Gødning A/S.

Virksomheden udtrykte ønske om fremover at kunne modtage flydende N gødning med skib til anlægget udenfor den nugældende driftsperiode jf. vilkår 2.13. Dette vil ifølge virksomheden i øvrigt være i overensstemmelse med vilkår 2.14, hvor det fremgår at der uden for driftsperioden kan oplagres flydende gødning i tankene. Teknik- og Miljømyndigheden afgør som godkendelsesmyndighed om en sådan ændring er godkendelsespligtig og kræver fyldestgørende ansøgning herom fra virksomheden.

Ekstern klage over lugtgener. Tilsynsmyndigheden har i sommeren 2015 modtaget klage fra en af virksomhedens naboer over lugtgener, der ifølge klager skulle stamme fra Dan Gødning. Tilsynsmyndigheden fortog dengang tilsyn i havneområdet, herunder umiddelbart omkring Dan Gødningens anlæg. Der blev konstateret kraftig svovlbrintelugt i hele området. Det blev dengang vurderet og afgjort af tilsynsmyndigheden, at lugten stammede fra stranden, hvor der var et stort område med rådden tang og ålegræs. Dette giver en karakteristisk svovlbrintelugt. Tilsynsmyndigheden afviste dengang klagen over svovlbrintelugt fra Dan Gødningens anlæg.

- **Jordforurening konstateret ved tilsynet:**

Der blev ikke konstateret jordforurening ved tilsynet.

- **Konklusion på virksomhedens seneste indberetninger om egenkontrol og evt. håndhævelser:**

Gødningsoplaget i relation til risikobekendtgørelse blev kun perifert berørt ved tilsynet, ud tilsynsmyndighedens forudsætning om, at anlægget ikke er omfattet af gældende risikobekendtgørelse.

Tilsynsmyndigheden har dog hidtil ikke forlangt detaljeret dokumentation for overholdelse af vilkår 2.23. Der må maksimalt oplagres 1000 t af gødningstyper, hvor summen af ammonium N + nitrat N + svovl overstiger 15,75 vægtprocent.

Det fremgik ved tilsynet af oplysningerne fra virksomheden til tilsynsmyndigheden, at der er løbende online, fjernkontrol med oplaget af gødning i alle tanke, suppleret med månedlige manuelle pejlinger af alle tanke til verifikation af den løbende elektroniske overvågning af anlæggets gødningsoplag i hver enkelt tank.

Virksomheden bedes fremlægge dokumentation for overholdelse af dette vilkår dækkende hele det netop overståede driftsår 2016. Dokumentationen skal være fremsendt senest 1. december 2016. Dokumentationen skal i øvrigt vedlægges virksomhedens redegørelse for anlæggets gødningsoplag i relation til relevante tærskelværdier i gældende risikobekendtgørelse.

- **Håndhævelser medført af tilsynet:**

Vilkår 3.4 i miljøgodkendelse er hidtil ikke blevet overholdt.

Vilkår 3.4 indeholder krav til virksomheden om, at den hvert år senest 24 timer før skibsanløb gældende årets første modtagelse, skal varsle tilsynsmyndigheden, mhp. at denne foretager tilsyn og vurderer tilstedeværelsen/omfanget af evt. lugtgener fra ammoniak.

### **Indskærpelse**

Det indskræpes at vilkår 3.4 skal overholdes.

- **Miljøscore:**

Miljøscoren er efter tilsynet forøget fra 1,66 til 2,26.

- **Tilsynsførende:**

Gorm V Sørensen  
Miljøsagsbehandler